


























项目编号：o15hq6

开平市圣泽智能家居有限公司塑料制品

生产及废旧金属回收建设项目

环境影响报告书

（报批稿）

建设单位（盖章）：开平市圣泽智能家居有限公司

编制单位（盖章）： 广州壹心环保技术有限公司

二 O二五年三月



开平市圣泽智能家居有限公司塑料制品生产及废旧金属回收建设项目

目录

1 概 述 ...................................................................................................................................... 1
[...]
pH值 7.4 7.2 7.0 无量纲 6.5~8.5

氨氮 0.032 0.045 0.053 mg/L ≤0.5

硝酸盐 0.227 0.243 0.231 mg/L ≤20.0

亚硝酸盐 0.005 0.009 0.007 mg/L ≤1.00

挥发性酚类 ND ND ND mg/L ≤0.002

氰化物 ND ND ND mg/L ≤0.05

砷 ND ND ND mg/L ≤0.01

汞 ND ND ND mg/L ≤0.001

铬（六价） ND ND ND mg/L ≤0.05

总硬度 39.6 40.8 36.1 mg/L ≤450

铅 ND ND ND mg/L ≤0.01

氟 ND ND ND mg/L /

镉 ND ND ND mg/L ≤0.005

铁 ND ND ND mg/L ≤0.3

锰 ND ND ND mg/L ≤0.10



开平市圣泽智能家居有限公司塑料制品生产及废旧金属回收建设项目

第 209 页

溶解性总固

体
143 175 168 mg/L ≤1000

高锰酸盐指

数
6.5 7.1 6.9 mg/L ≤3.0

硫酸盐 ND ND ND mg/L ≤250

氯化物 ND ND ND mg/L ≤250

总大肠菌群 未检出 未检出 未检出 MPN/100mL ≤30

菌落总数 28 40 34 CFU/mL ≤100

采样位置

监测项目

2024.06.06

单位 评价标准
D2场界西南侧

（S275公路东

侧）

D4东北侧

（S275公路东

侧）

D6山仔村

水位 0.9 0.8 1.1 m /

备注：“/”表示无响应的数据或信息。

根据水质监测结果，结合《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）Ⅲ类水质标准，

计算出项目所在区域地下水水质单项污染指数。

表 4.2.4-5 项目所在区域地下水监测结果标准指数值

监测项目
监测结果标准指数

D1项目选址所在地 D3项目厂界东南侧 D5龙岗村

K+ / / /
Na+ / / /
Ca2+ / / /
Mg2+ / / /
CO32- / / /
HCO3- / / /
Cl- / / /
SO42- / / /
pH值 7.4 7.2 7.0
氨氮 0.032 0.045 0.053
硝酸盐 0.227 0.243 0.231
亚硝酸盐 / / /
挥发酚 / / /
氰化物 / / /
砷 / / /
汞 / / /

铬（六价） / / /
总硬度 39.6 40.8 36.1
铅 / / /
F / / /
镉 / / /



开平市圣泽智能家居有限公司塑料制品生产及废旧金属回收建设项目

第 210 页

铁 / / /
锰 / / /

溶解性总固体 143 175 168
高锰酸盐指数 6.5 7.1 6.9

硫酸盐 / / /
氯化物 / / /

总大肠菌群 / / /
细菌总数 28 40 34

监测结果表明，本项目各监测点位的监测因子均满足《地下水质量标准》

（GB/T14848-2017）Ⅲ类标准，地下水环境良好。

图 4.2-4 项目地下水环境监测点位图

4.2.5土壤环境质量现状调查与评价

根据《环境影响评价技术导则-土壤环境（试行）》（HJ 964-2018）附录 A，本项目

行业类别属于“环境和公共设施管理行业”，项目类别属于Ⅲ类，占地规模属于小型，土

壤敏感程度为不敏感，确定本项目土壤环境影响评价工作等级为“可不开展土壤环境影

响评价工作”。

水流方向



开平市圣泽智能家居有限公司塑料制品生产及废旧金属回收建设项目

第 211 页

由于本项目占地范围内已进行硬底化，不具备土壤采样监测条件。参照生态环境部

环境工程评估中心培训材料及广东省生态环境厅官网“互动交流”中广东省生态环境厅

对《关于土壤检测》主题的相关答复（答复时间 2019 年 11 月 14 日，网址为：

http://gdee.gd.gov.cn/hdjlpt/detail?pid=192820&tdsourcetag=s_pcqq_aiomsg，若建设项目用

地范围已全部硬底化，不具备采样监测条件的，可采取拍照证明并在环评文件中体现（详

见图 3.1-2），不进行厂区用地范围的土壤现状监测。因此本项目占地范围内不进行土

壤环境影响现状监测。

4.2.6生态环境现状调查与评价

（1）土地利用

项目评价范围内土地利用现状主要为工业用地、交通用地、农林用地，以及水域。

表4.2.6-1 项目评价范围内土地利用现状统计表

序号 土地类型 面积/平方米 占比%
1 农林用地 75915 22.42
2 工业用地 240743 71.09
3 交通用地 13520 3.99
4 水域 8480 2.5

备注：项目评价范围内农林属于属于林地，不属于存在耕地、园地、牧草地。

图 4.2-5 项目评价范围内土地利用现状图



开平市圣泽智能家居有限公司塑料制品生产及废旧金属回收建设项目

第 212 页

（2）动植物调查

地块规划为工业用地后，场地平整后以开发利用，植被主要为常见绿化植物项目调

查范围内不属于生态保护红线、优先保护区，项目所在区域无划定的自然保护区，无国

家和地方规定的珍稀、濒危植物种类。

项目场地内已平整，无植被分布，评价范围内项目东北侧、西南侧有树林植被分布，

植被类型主要为桉树、松树林，榄、乌、大叶蒲桃、云南银柴、绒毛润南、黄桐、岭南

山竹子、臀形果等多以伴生成分出现，灌木的种类有罗伞树.九节、柏拉木、箬叶竹等。

草本层的植物组成较单纯，主要是一些耐阴性的蕨类植物等。

项目北侧植被图 项目西侧植被图

项目东侧植被图 项目东侧水域及植被图

图 4.2-6项目评价范围内主要植被类型

项目所在区域由于长期受人类活动的影响，动物的种类和数量都较低，无大型野生

动物存在，都是当地常见种类，包括一些鸟类、爬行类以及昆虫类等。根据有关资料，

当地陆生动物现有种类主要有:

a.昆虫类



开平市圣泽智能家居有限公司塑料制品生产及废旧金属回收建设项目

第 213 页

主要种类有络新妇、蓝金花虫、异色灰蜻、黄蜻、瓢虫、棉红蝽、斑点黑蝉棉铃虫、

鹿子蛾、麻蝇、车蝗、蟋蟀、螳螂、蓝点斑蝶、家蝇、金龟子、蜻蜓蜜蜂、巴黎翠凤蝶、

美凤蝶、玉带凤蝶等。

b.两栖类

常见的有:黑眶蟾蜍，福寿螺等。

c.爬行类

常见的爬行类有;壁虎、石龙子等。

d.鸟类

常见的鸟类有:雨燕，家燕、麻雀、白头鸭、乌鸫等。

e.兽类

现存数量较多的哺乳类动物有家鼠、普通伏翼蝠等。



开平市圣泽智能家居有限公司塑料制品生产及废旧金属回收建设项目

第 214 页

5 环境影响预测与评价

5.1施工期环境影响分析与评价

本项目租用现有厂房，无施工期，故不进行影响分析与评价。

5.2运营期环境影响预测与评价

5.2.1地表水环境影响预测与评价

5.2.1.1污水排放方案

本项目废水主要有生活污水、直接冷却水、间接冷却水、水喷淋废水及废塑料清洗

废水。

本项目直接冷却水及间接冷却水循环使用，定期更换，更换的废水外运至鹤山环健

环保科技有限公司处理，不外排；水喷淋废水定期更换，更换的废水外运至鹤山环健环

保科技有限公司处理，不外排；生活污水经三级化粪池预处理达到广东省《水污染物排

放限值》（DB 44/26-2001）第二时段三级标准及金鸡镇污水处理厂进水标准较严者后通

过市政污水管网汇入金鸡镇污水处理厂集中处理，处理达标后尾水经西坑水进入蚬冈

水；废塑料清洗废水经自建污水处理站处理达到《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T 19923-2024）表 1 洗涤用水标准后回用于湿法破碎及清洗环节，定期将不能回

用的废水(约 3%，即 312ta)作为零星工业废水交有能力处理单位处理。

鉴于本项目外排废水经区域公共污水处理厂进一步处理达标后排放，属于间接排

放，地表水环境影响评价等级为三级 B，因此，本项目地表水环境影响评价主要从本项

目废水纳入金鸡镇污水处理厂集中处理的可行性等方面进行分析。

5.2.1.2项目生活污水纳入污水厂可行性分析

（1）金鸡镇污水处理厂概况

开平市金鸡镇污水处理厂选址位于开平市金鸡镇镇区西北角，省道 S367 与省道

S275，交叉口，工程总占地面积 1600m2，首期工程于 2019年建成，于 2021年 2月扩建

二期工程，扩建后总处理规模 2000m3/d，配套污水收集管道总长度 2.54km，现有工程出

水标准执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准与广东省《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准，污水处理厂尾水经西坑水间排蚬

冈水。金鸡镇污水处理厂纳污范围包括金鸡村、高镇村、五联村，总纳污面积 0.74km2，

收集区域内生活污水。本项目属于金鸡镇污水处理厂纳污范围，收集的废水经处理达标

后经西坑水排入蚬冈水。



开平市圣泽智能家居有限公司塑料制品生产及废旧金属回收建设项目

第 215 页

（2）金鸡镇污水处理厂的处理规模和建设进度

开平市金鸡镇污水处理厂采用“改良 A2O”工艺，即厌氧/缺氧/好氧活性污泥法。污

水经纳污管网进入污水处理厂后，经现有格栅井去除原水中的颗粒物、垃圾袋等，再经

原有调节池预处理，预处理后排入 A/AO池（MBBR池）进行处理，经过厌氧、缺氧、

好氧三种不同的环境条件以及不同功能的微生物菌群的有机配合协作，达到去除有机

物、脱氮、除磷的目的，难降解的有机物质在厌氧池、缺氧池中被厌氧污泥水解成为小

颗粒可生化的有机物，有效去除污染物质；竖流沉淀池使悬浮颗粒发生絮凝作用，并经

过沉淀发生固液分离，使污水得到澄清；接着污水进入一体化纤维球滤罐中进一步去除

水中 SS、TP、TN，处理后的尾水经排放槽消毒后进入出水池排出；污泥经过回流泵房

回流，剩余污泥储存在污泥池中，经抽罐车定期抽排，尾水达到标准后排入西坑水。工

艺流程如下图所示。

图 5.2-1 金鸡镇污水处理厂工艺流程简图

（3）进水水质要求

金鸡镇污水处理厂进水水质要求如表 5.2.1-1所示，处理后尾水执行《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准 A 标准和广东省《水污染物排放

限值》（DB 44/26-2001）第二时段一级标准两者中之严者（CODCr≤40mg/L，

BOD5≤10mg/L，SS≤10mg/L，NH3-N≤5mg/L，动植物油≤1mg/L），经西坑水最终汇入

蚬冈水。

由于本项目外排污水为生活污水，该类污水经预处理后，水质情况为 CODCr

242.25mg/L，BOD5 136.5mg/L，SS 182mg/L，NH3-N 27.451mg/L，总磷 3.977mg/L，

总氮 35.46mg/L满足进水水质要求，不会对金鸡镇污水处理厂造成负荷冲击，不会影

响该厂的正常运行。

表 5.2.1-1 金鸡镇污水处理厂进出水水质要求

指标 CODCr BOD5 SS NH3-N 动植物油 TN TP

设计进水水质（mg/L） ≤250 ≤150 ≤200 ≤30 ≤100 ≤70 ≤4

设计出水水质（mg/L） ≤40 ≤10 ≤10 ≤5 ≤1 ≤15 ≤0.5

（4）纳污可行性分析



开平市圣泽智能家居有限公司塑料制品生产及废旧金属回收建设项目

第 216 页

本项目位于广东省开平市金鸡镇大同路 36号自编一号车间、二号车间，属于金鸡

镇污水处理厂的服务范围内，企业承诺圣泽公司项目投产前接驳入现状污水管（详见附

件 5），外排废水通过周边现状污水管排入金鸡镇污水处理厂处理，具备污水管网衔接可

行性。

金鸡镇污水处理厂总设计处理规模为 2000吨/日（一期设计规模为 500吨/日，二期

设计规模为 1500吨/日），现剩余污水处理规模为 200吨/日。

根据 3.3.1节分析，本项目外排生活污水量为 1.35吨/日，污水排入金鸡镇污水处理

厂，污水量仅占金鸡镇污水处理厂剩余污水处理规模（200 吨/日）的 0.675%。因此，

本项目废水纳入金鸡镇污水处理厂处理在水量上可行。

综上分析，本项目的外排污水依托金鸡镇污水处理厂进行处理具备环境可行性。

5.2.1.3项目生产废水（冷却水、水喷淋废水、废塑料清洗废水）外运至鹤山环健环保科

技有限公司可行性分析

鹤山环健环保科技有限公司处理 500 吨/天零散废水项目选址于鹤山区共和镇工业

城℃区鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂现有的空地范围。项目投资额约 1228.9 万

元，占地面积 1333m2，日处理 500吨零散废水。项目于 2021年 8月 10 日取得《关于

鹤山环健环保科技有限公司处理 500吨/天零散废水项目环境影响报告书的批复》；并于

2022 年 10 月 24 日取得排污许可证(编号 91440784MA55N9C660001V)，目前已投入正

式运营。

根据《关于鹤山环健环保科技有限公司处理 500吨/天零散废水项目环境影响报告书

的批复》(江鹤环审(2021)74号)，鹤山环健环保科技有限公司接收符合《江门市区零散

工业废水第三方治理管理实施细则(试行)》规定的零散工业废水，种类包括:印刷废水、

印花废水、水性涂料生产废水、喷涂废水、有机清洗废水，不得接收含第一类污染物的

废水和危险废物，项目产生的废水属有机清洗废水，符合零散工业废水第三方治理的管

理范畴，属于一般工业废水，不涉及危险废物，符合鹤山环健环保科技有限公司接收工

业废水的要求。

鹤山环健环保科技有限公司位于鹤山市工业城 C区内（鹤山工业城鹤城共和片区污

水处理厂），主要处理江门市零散废水，处理规模为 500m3 /d，接收的废水为符合《江

门市区零散工业废水第三方治理管理实施细则(试行)规定的零散工业废水，种类包括:印

刷废水、印花废水、水性涂料生产废水、喷涂废水、有机清洗废水，不得接收含第一类



开平市圣泽智能家居有限公司塑料制品生产及废旧金属回收建设项目

第 217 页

污染物的废水和危险废物，本项目排入鹤山环健环保科技有限公司的废塑料清洗废水属

于有机清洗废水。

鹤山环健环保科技有限公司废水处理设施采用“混凝气浮+芬顿氧化池+芬顿沉淀池

+中间缓冲调节池+厌氧池+好氧池+混凝终沉池”处理工艺，出水水质 COD、BOD5、SS、

动植物油、石油类、LAS、TN、氨氮、TP、pH 执行鹤山工业城鹤城共和片区污水处理

厂纳管标准。鹤山环健环保科技有限公司一期处理规模为 100吨/天，本项目外排废塑料

清洗废水水量为 1.04m3/d，冷却水外排量为 0.5292m3/d，喷淋废水外排量为 0.24m3/d，

排水量总量为 1.8092m3/d，占鹤山环健环保科技有限公司一期污水处理系统处理能力的

1.81%，因此，鹤山环健环保科技有限公司污水处理可容纳本项目产生的生产废水。

鹤山环健环保科技有限公司的设计进水和出水水质详见下表 5.2.1-2，对比第三章节表

3.1.1-7中项目废塑料清洗废水污染物排放浓度及前文第三章节直接冷却水浓度分析，可

知本项目排放的冷却水及经处理后废塑料清洗废水污染物排放浓度能满足鹤山环健环

保科技有限公司设计的进水水质要求。

表 5.2.1-2鹤山环健环保科技有限公司设计进出水水质一览表 单位：mg/L

废水类型 指标 pH（无量纲） CODCr 总氮 总磷 NH3-H

有机清洗废

水

设计进水水质 5-10 ≤5000 ≤80 ≤10 ≤20
设计出水水质 6-9 ≤250 ≤70 ≤4 ≤30

根据《江门市区零散工业废水第三方治理管理实施细则(试行)》的通知（江环函

〔2019〕442 号），零散工业废水是指工业企业生产过程中产生的生产废水，且排放废

水量小于或等于 50 吨/月，不包括生活污水、餐饮业污水，以及危险废物。实施细则适

用于市区零散工业废水产生单位委托第三方治理企业进行废水收集和处置的管理规定

(不含危险废物转移)。工业废水排放量大于 50吨/月的工业企业不纳入零散工业废水第

三方治理的管理范畴,企业需按环评要求自行配套建设废水处理设施，且确保外排废水稳

定达标。本项目零散工业废水定期更换转移，单次最大转移总量 45.23t＜50t，符合零散

工业废水第 三方治理的管理范畴。建设单位设置废水收集专用桶（1t/个、2t/个）进行

收集冷却废水和喷淋废水，定期作为零散废水转移。

综上所述，本项目生产废水产生量较少，且废水水质简单，外运至鹤山环健环保科

技有限公司集中深度处理，具有可行性。

5.2.1.4地表水环境影响评价结论

综上所述，金鸡镇污水处理厂有能力接纳本项目的污水，项目一般生活污水经三级

化粪池预处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB 44/26-2001）第二时段三级标准及



开平市圣泽智能家居有限公司塑料制品生产及废旧金属回收建设项目

第 218 页

金鸡镇污水处理厂进水标准较严者后，与间接冷却水、直接冷却废水一同通过市政污水

管网进入金鸡镇污水处理厂进一步处理后，对西坑水的水质影响不大，废塑料清洗废水

经自建污水处理站处理达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2024）

表 1 洗涤用水标准后回用于湿法破碎及清洗环节，定期将不能回用的废水(约 3%，即

312ta)作为零星工业废水交有能力处理单位处理，本项目地表水环境影响可以接受。

5.2.1.5污染物排放量核算

废水类别、污染物及污染治理设施信息见表5.2.1-2，废水间接排放口基本情况见表

5.2.1-3，废水污染物排放执行标准见表5.2.1-4，废水污染物排放信息（新建项目）见表

5.2.1-5。

5.2.1.6地表水环境影响评价自查

根据《环境影响评价导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），地表水环境影响评价完成后，

应对地表水环境影响评价主要内容与结论进行自查。地表水环境影响评价自查表见表

5.2.1-6。



开平市圣泽智能家居有限公司塑料制品生产及废旧金属回收建设项目

第 219 页

表 5.2.1-2 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号
废水类

别

污染物种

类

排放去

向
排放规律

污染治理设施
排放口编

号

排放口设置是

否符合要求
排放口类型污染治理

设施编号

污染治理设

施名称

污染治理设施

工艺

1 生活污

水

CODcr、
BOD5、SS、
氨氮、TP、
TN等

进入金

鸡镇污

水处理

厂

间断排

放，流量

不稳定，

但有周期

性规律

TW001 三级化粪池 厌氧发酵 DW001 是

□否

企业排口

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处理设施

排放口

表 5.2.1-3 废水间接排放口基本情况表

序号
排放口

编号

排放口地理坐标

废水排放

量/（万 t/a） 排放去向 排放规律
间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称 污染物种类

国家或地方污染物排

放标准浓度限值/
（mg/L）

1 DW001 112.4824°E 22.1916°N 0.0405
排入金鸡

镇污水处

理厂

间歇排放，

流量不稳

定，但有周

期性规律

/
金鸡镇

污水处

理厂

CODCr 40

BOD5 10

SS 10

氨氮 5

动植物油 1.0

TN 15

TP 0.5
表 5.2.1-4 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 标准浓度限值（mg/L）

1 DW001
（废水总排放口）

CODcr 广东省《水污染物排放限值》（DB
44/26-2001）第二时段三级标准及金

鸡镇污水处理厂进水标准较严者

250

BOD5 150

SS 200



开平市圣泽智能家居有限公司塑料制品生产及废旧金属回收建设项目

第 220 页

氨氮 30

动植物油 100

TN 70

TP 4
表 5.2.1-5 废水污染物排放信息表

污染源 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日排放量/（t/d） 年排放量/（t/a）

生活污水（405m3/a） DW001

CODCr 162 0.0002 0.066
BOD5 75 0.0001 0.03
氨氮 29 0.00004 0.012
SS 117 0.0002 0.047
总氮 29 0.00004 0.012
总磷 3 0.000003 0.001

全厂排放口合计

CODCr 0.066
BOD5 0.03
氨氮 0.012
SS 0.047
总氮 0.012
总磷 0.001

表 5.2.1-6 建设项目地表水环境影响自查表

工作内容 自查项目

影响

识别

影响类型 水污染影响型；水文要素影响型

水环境保护目标
饮用水源保护区；饮用水取水口；涉水的自然保护区；重要湿地；重点保护与珍稀水生生物的栖息地；

重要水生生物的自然产卵场及索饵场、越冬场和洄游通道、天然渔场等渔业水体；涉水的风景名胜区；其他

影响途径
水污染影响型 水文要素影响型

直接排放；间接排放；其他 水温；径流；水域面积